سرانجام، در صدد برآمدند تا با ایجاد آشوب های دامنه دار، وضع موجود را تغییر دهند و در اسپانیای اسلامی عدالت اجتماعی برقرار نمایند به طوری که می توان گفت ناآرامی های گسترده ای که در قلمرو امویان اندلس در مدت بیش از یک قرن، یعنی از سال ۱۸۱ق. ۷۹۷م. تا اوایل سده ۱۰/۴ به طول انجامید ناشی از جنبش مولدان بوده است (EI۲, vol. VII, p. ۸۰۸). در واقع انگیزه نو مسلمنان از این قیام ها آن بود که رنج هایی را که اشراف عرب بر آنان تحمیل می کردند از میان بردارند و به برابری اسلامی که فرمانروایان وعده داده بودند تحقق بخشند و مطابق قوانین اسلامی سهم خویش را از قدرت و سایر مزایای اجتماعی به دست آورند.

مولدان شورش دیگری نیز در شمال شرقی اسپانیا برپا کردند که سازماندهی آن توسط خاندان بنی قسی (B. kasi) انجام شد. این خاندان از نسل یکی از اشراف گوتی تبار بنام کاسیا (Cassia) بودند که در نیمه اول سده ۲م. با پذیرش اسلام به جامعه نومسلمانان پیوستند و در دوره حکومت امیر محمد (۲۳۸-۲۷۳ق. / ۸۵۲-۸۸۶م.) با همراهی مولدان منطقه ثغرا علی بارها بر ضد حکومت مرکزی قیام کردند (Dozy, pp. ۳۲۳-۳۱۶). در این ایام مساعی امویان اندلس برای تسلط بر ناحیه شمال شرقی بی حاصل بود؛ زیرا در آن جا مولدان از قدرت قابل توجهی برخوردار شده بودند تا جایی که در اواخر سده ۳م/ق ۹ بنی قسی محدوده نفوذ خود را پس از امارت امویان و دولت مسیحی آستوریا- لئون، پادشاهی سوم اسپانیا نامیدند (Ibid, pp. ۳۱۱-۳۱۲, Payne, ۱۹۷۳, vol. I, p. ۲۳).

اما گسترده ترین و خطرناک ترین حرکت مولدان، قیام آنان در منطقه جنوبی اندلس به رهبری عمر بن حفصون بود (ابن عذاری، ۱۰۴/۲). این شورش در سال ۲۶۵ق. / ۸۷۹م. در ناحیه مالقه به وقوع پیوست و تا سال ۳۰۵ق. / ۹۱۸م. یعنی حدود چهل سال تداوم یافت. ابن حفصون از سوء مدیریت حاکمان محلی به نحو مطلوبی بهره برداری کرد و بدین وسیله توانست مردم زیادی را با خود هماهنگ سازد و دامنه ناآرامی را در بخش اعظم مناطق جنوبی اسپانیا حتی تا اطراف قرطبه گسترش دهد (Dozy, pp. ۳۲۲-۳۱۶). او به منظور جلب حمایت بیشتر مستعربان، در سال ۲۸۶ق. / ۸۹۹م. اظهار مسیحیت کرد. ولی با این عمل، اغلب حامیان مولد خویش را ازدست داد و قدرتش رو به افول نهاد؛ زیرا مولدان برای اصلاح امور جامعه با ابن حفصون همراه شده بودند نه

به قصد مخالفت با اسلام، آنان با اعمال خویش بارها نشان داده بودند که نسبت به این آیین متعهد و وفادارند (Glick, ۱۹۹۹, pp. ۱۸۹-۱۹۰).

از سوی دیگر، برخی از صاحب منصبان وقضات ناحیه و شقه نیز به تقویت آرمان ملی نو مسلمانان پرداختند و از آنان با احساسات پرشوری حمایت کردند (Imamuddin, ۱۹۸۱, p.۲۹).

در عرصه ستیز فکری مولدان بر ضد تفاخر طلبی اعراب، عناصر دیگری که در دوره حکومت عبدالرحمن سوم (۳۰۰ق. ۹۱۳م. - ۳۵۰/۹۶۱) به یاری آنان شتافتند صقالبه بودند. اینان منشأ مختلف جیلیقی، فرانکی، ژرمنی و غیره داشتند که تربیت اسلامی یافته بودند. علاوه بر این که در این ایام صقالبه در میدان سیاست گام نهادند، تعدادی هم

در شمار مردان ادب و اهل قلم درآمدند. یکی از آنان به نام حبیب، در زمان خلافت حکم دوم (۳۵۰ ق. / ۹۶۱ م. - ۹۷۷/۳۶۶) کارش رونق گرفت. از جمله وی کتابی نوشت و در آن به مقابله با اعراب و کسانی پرداخت که منکر برتری های صقالبه بودند. او در این اثر با ذکرتوانایی های مولدان و عناصر اروپایی، بر توسعه ملیت اندلسی و اعتبار بخشیدن به آن تأکید کرد (Monroe, the Shuubiyya in ... , p.۸).

بدین ترتیب بود که در ذکر مطاعن اعراب به مبالغه گراییدند و همان ادعاهای شعوبیه شرقی را بر ضد قوم عرب، اما این بار در اسپانیا، مطرح کردند، به گونه ای که برخی از محققان از این ستیز فکری مولدان با نام شعوبیه اندلسی یاد کرده اند.

### منابع

- ابن بسام، ابوالحسن علی بن بسام شنتربنی، *الذخیره فی محاسن اهل الجزیره*، تحقیق احسان عباس، بیروت، ۱۴۱۷ق.م/۱۹۹۷م.
- ابن حیان قرطبی، محمد بن یوسف، *المقتبس من أنباء اهل الاندلس*، تحقیق محمود علی مکی، قاهره، ۱۹۷۱م.
- ابن سعید، علی بن موسی بن سعید، *المغرب فی حلی المغرب*، تحقیق شوقی ضیف، قاهره، ۱۹۵۵م.
- ابن عبدربه، احمد بن محمد، *العقد الفرید*، بیروت، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م.
- ابن عذاری محمد بن محمد، *البيان المغرب فی اخبار الاندلس و المغرب*، تحقیق ج.س. کولان و ایلوی پروونسال، بیروت، ۱۴۱۸ق/۱۹۹۸م.
- ابن فرضی، ابن الولید عبدالله محمد بن یوسف الازدی، *تاریخ علماء الاندلس*، تحقیق ابراهیم الأبیاری، بیروت، ۱۴۰۴م/۱۹۸۴م.
- ابن منظور، محمد بن مکرم، *لسان العرب*، تصحیح امین محمد عبدالوهاب و محمد الصادق العبیدی، بیروت، ۱۹۹۵م.
- اولاگوئه، ایگناسیو، *هفت قرن فراز و نشیب تمدن اسلامی در اسپانیا*، ترجمه ناصر موفقیان، تهران، ۱۳۶۵ش.